
Folketingets Socialudvalg

Dato: 22. oktober 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 28. september 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 605 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 605:

”Vil ministeren på baggrund af Ritzau telegram den 28. september 2009 

06:00 "Ældre kom ikke ud af sengen" indhente en redegørelse fra Hillerød 

Kommune om hvilke fremadrettede initiativer kommunen agter at tage med 

henblik på at rekruttere og fastholde det nødvendige plejepersonale samt 

sikre omsorgen for ældre borgere?”

Svar:

Ifølge Ritzaus telegram af 28. september 2009 viser en kommunal tilsyns-

rapport i Hillerød Kommune, at beboere på kommunens plejecentre i to til-

fælde ikke har modtaget hjælp til at komme ud af deres senge.

Lad mig understrege, at det er kommunalbestyrelsens ansvar at sikre, at 

beboere på plejecentre/plejehjem får den hjælp, der er nødvendig. Det bety-

der, at det er et kommunalpolitisk ansvar, at der er sammenhæng mellem de 

ydelser, der skal leveres, og de ressourcer, der er afsat til at kunne levere 

dem. Det betyder også, at kommunalbestyrelsen har pligt til dels at føre 

tilsyn med, at forholdene på det enkelte plejecenter/plejehjem lever op til de 

afgørelser om hjælp, kommunalbestyrelsen har truffet, og dels at følge op på

det, hvis det viser sig ikke være tilfældet.   

Af artiklen ”To ældre i sengen er to for meget” af 29. september 2009, som 

blev bragt i Frederiksborg Amts Avis dagen efter Ritzau telegrammet, frem-

går det, at kommunalbestyrelsen i Hillerød Kommune ved viceborgmester 

Peter Nisbeth (S) finder det uacceptabelt, at beboere på kommunens pleje-

centre/plejehjem ikke får hjælp til at komme ud af sengen. Viceborgmesteren 

tilkendegiver videre, at de to tilfælde vil blive undersøgt nærmere.  
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Jeg hæfter mig således ved, at tilsynsrapporten har givet anledning til en 

politisk tilkendegivelse i Hillerød Kommune om, at kommunalbestyrelsen vil

sikre, at beboerne modtager den nødvendige hjælp.   

Karen Ellemann

/ Jakob Krogh 


